Nº 31, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2017 65ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021300065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 5, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DE SÃO PAULO, no uso das atribuições regimentais e con-
siderando o que consta do PAD n. 8.835/2016; resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora Alice Iyama, ocupante do cargo efetivo de
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Enfer-
magem, Classe C, Padrão 13, nos termos do artigo 6º e seus incisos
da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

MÁRIO DEVIENNE FERRAZ

PORTARIA 42, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 24, inciso XLVII, do
Regimento Interno do Tribunal, resolve:

Art. 1º Exonerar JOSÉ FLORENTINO DA SILVA do cargo
em comissão de Coordenador, nível CJ-2, da Coordenadoria de Li-
citações e Contratos, a partir de 1º de fevereiro de 2017.

Art. 2º Nomear CHARLES TEIXEIRA COTO para o cargo
em comissão de Coordenador, nível CJ-2, da Coordenadoria de Li-
citações e Contratos, dispensando-o da função comissionada de Ofi-
cial de Gabinete, nível FC-5, do Gabinete da Secretaria de Ad-
ministração de Material, a partir de 1º de fevereiro de 2017.

Art. 3º Designar ALEXANDRE DE OLIVEIRA SOUZA
para a função comissionada de Oficial de Gabinete, nível FC-5, dis-
pensando-o da função de Assistente IV, nível FC-4, do Gabinete da
Secretaria de Administração de Material, a partir de 1º de fevereiro de
2017.

Art. 4º Designar EDSON BATISTA para a função comis-
sionada de Assistente IV, nível FC-4, do Gabinete da Secretaria de
Administração de Material, a partir de 6 de fevereiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

MÁRIO DEVIENNE FERRAZ

PORTARIA No- 127, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal, com fundamento no artigo 29 da Lei 8.112/1990, e
tendo em vista o contido no PA 0000492/2017, resolve:

Reconduzir, a partir de 24/02/2017, em virtude de desistência
de estágio probatório relativo a outro cargo público, o ex-servidor
ARLON DE AZEVEDO FAGUNDES DOS SANTOS, ao cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, vago
em decorrência de transformação, conforme Portaria GPR 1924/2016,
deste Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 198, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1000122/2017,
resolve:

Art. 1º Designar WESLEY DOS SANTOS TELES, matrícula N.
319.965, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-01, de Executante da 3ª Vara
de Família e de Órfãos e Sucessões da Circunscrição Judiciária de Ceilândia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 219, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1.000.130/2017,
resolve:

Art. 1º Dispensar NATALIE CEVALLOS MIJAN, matrícula
N. 316.597, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-02, da Coor-
denadoria de Projetos e de Sistemas de 1ª Instância.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 229, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1010159/2017,
resolve:

Art.1º Designar LUMI OZAKI FUKUSHIMA, matrícula
N.313.893, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especia-
lidade Biblioteconomia, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-02, de Subsecretário de
Biblioteca/SEBI, no período de 23 de janeiro de 2017 a 24 de janeiro
de 2017, em virtude do afastamento simultâneo do titular e do subs-
tituto legal e eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 231, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o disposto no PA Nº 1.012.496/2017,
resolve:

Art. 1º Dispensar HERNANDA CALDEIRA COSTA, ma-
trícula N. 317.754, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da substituição do titular do Cargo em Co-
missão, CJ-03, de Assessor do Gabinete do Excelentíssimo Senhor
Juiz de Direito Substituto de Segundo Grau DEMÉTRIUS GOMES
CAVALCANTI, nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º Designar a Bacharela em Direito MARIA FERNAN-
DA MACULAN SODRE, matrícula N. 310.838, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para subs-
tituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de Assessor do Ga-
binete do Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito Substituto de Se-
gundo Grau DEMÉTRIUS GOMES CAVALCANTI, nos seus im-
pedimentos legais e eventuais, ficando dispensada da substituição do
titular do Cargo em Comissão, CJ-02, de Assessor do Gabinete do
Excelentíssimo Senhor Desembargador ESDRAS NEVES ALMEI-
DA, nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIAN o- 234 DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRI-
TO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal
e tendo em vista o contido no PA Nº 1000135/2017, resolve:

Art. 1º Dispensar JACQUELINE HUNGRIA NOVAES DE SI-
QUEIRA, matrícula N. 319.597, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-01, de
Executante do Juizado de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mu-
lher da Circunscrição Judiciária de Sobradinho.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. MARIO MACHADO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria GPR Nº 64, de 18 de janeiro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 2, do dia 23 de janeiro de 2017, à
fl. 56, onde se lê: "...CJ-03, de Assessor do Gabinete do Exce-
lentíssimo Senhor Juiz de Direito Substituto de Segundo Grau RÔ-
MULO DE ARAÚJO MENDES....", leia-se: "...CJ-03, de Assessor
do Gabinete do Juiz de Direito Substituto de Segundo Grau ....".

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 33, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TER-
RITÓRIOS, no uso de sua competência delegada por intermédio da
Portaria GPR 674/2016 e tendo em vista o contido no PA 2008/2017,
resolve,

Declarar vago, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
8.112/1990, um cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Es-
pecialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, Nível Superior, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, a partir de 27 de janeiro de 2017,
em virtude de seu ocupante, PABLO FIGUEIREDO LEITE KRAFT,
matrícula 319.323, haver tomado posse em outro cargo público ina-
cumulável.

REGINA COELI COSTA OLIVEIRA

PORTARIA No- 34, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TER-
RITÓRIOS, no uso de sua competência delegada por intermédio da
Portaria GPR 674/2016 e tendo em vista o contido no PA 1083/2017,
resolve,

Declarar vago, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
8.112/1990, um cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Nível Intermediário, Classe "B", Padrão 8, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, a partir de 13 de janeiro de 2017, em virtude de sua
ocupante, LILIANE ANTUNES CAIXETA, matrícula 315.516, haver
tomado posse em outro cargo público inacumulável.

REGINA COELI COSTA OLIVEIRA

PORTARIA No- 35, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TER-
RITÓRIOS, no uso de sua competência delegada por intermédio da
Portaria GPR 674/2016 e tendo em vista o contido no PA
0001665/2016, resolve,

Declarar vago, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
8.112/1990, um cargo de Analista Judiciário, Área judiciária, Nível
Superior, Classe "A", Padrão 02, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, a partir de 23 de janeiro de 2016, em virtude de seu ocupante,
MARCOS VINÍCIUS MARTINS CAVALCANTE, matrícula
319.348, haver tomado posse em outro cargo público inacumulável.

REGINA COELI COSTA OLIVEIRA

PORTARIA No- 36 DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TER-
RITÓRIOS, no uso de sua competência delegada por intermédio da
Portaria GPR 674/2016 e tendo em vista o contido no PA
0000200/2017, resolve,

Declarar vago, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
8.112/1990, um cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível
Superior, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, a partir de 23 de
janeiro de 2017, em virtude de seu ocupante, JOÃO GILVAN GO-
MES DE ARAÚJO FILHO, matrícula 317.609, haver tomado posse
em outro cargo público inacumulável.

REGINA COELI COSTA OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO TOCANTINS

PORTARIA No- 50, DE 7 DE FEVEREITO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais e regimentais,
ex vi do inciso XXIX, do artigo 20, do Regimento Interno deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ELMIR LOURINHO FORMI-
GOSA JÚNIOR do exercício da função comissionada de Assistente
II, nível FC-2, do Gabinete do Juiz-Membro Rubem Ribeiro de Car-
valho, a partir de 20/2/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desa. ANGELA PRUDENTE

PORTARIA No- 51, DE 7 DE FEVEREITO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições legais e regimentais,
ex vi do inciso XXIX, do artigo 20, do Regimento Interno deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOÃO ARAÚJO LIMA JÚNIOR
para exercer a função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, do
Gabinete dO Juiz-Membro Rubem Ribeiro de Carvalho, a partir de
20/2/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Desa. ANGELA PRUDENTE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 117, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal, com fundamento no artigo 29 da Lei 8.112/1990, e
tendo em vista o contido no PA 21.388/2014, resolve:

Reconduzir, em virtude de desistência de estágio probatório
relativo a outro cargo público, o ex-servidor Marcus Correa Fer-
nandes, matrícula 318.823, ao cargo de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, Classe "A", Padrão 5, Nível Intermediário, decorrente da
posse em outro cargo público inacumulável de Vivian Mendes de
Maya Viana, matrícula 318.714, por meio da Portaria SERH 129,
publicada no DOU de 22/11/2016, deste Tribunal de Justiça do Dis-
trito Federal e dos Territórios.

Des. MARIO MACHADO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 180, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e tendo em vista o contido no Processo Administrativo
Eletrônico nº 0006513-80.2016.5.01.1000 (SGP), resolve:

I-Remover, a pedido, o Técnico Judiciário - Área Admi-
nistrativa, CAROLINA MATHIAS CARDOSO NEPOMUCENO, do
Quadro de Pessoal deste Regional para o Tribunal Regional do Tra-
balho da Segunda Região, mediante permuta com a servidora ANA
PAULA GOIS DE SOUZA COSTA, Técnico Judiciário - Área Ad-
ministrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho
da Segunda Região, nos termos do inc. II do art. 36 da Lei nº
8.112/1990, do art. 20 da Lei nº 11.416/2006 c/c o inciso II do art. 7º
e art. 13 da Resolução CSJT nº 110/2012;

II-Conceder licença trânsito de 15 (quinze) dias à servidora
CAROLINA MATHIAS CARDOSO NEPOMUCENO, nos termos do
art. 18 da Lei nº 8.112/90 em consonância com o art. 27, da Re-
solução CSJT nº 110/2012;

III-Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.

Des. FERNANDO ANTONIO ZORZENON DA SILVA

adriani
Retângulo

adriani
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-13T05:12:58-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial